2 Regulariter tenetur iudex in omnibus causis via ordinaria cum plena cause cognitione procedere, nisi in casibus ubi specialiter in iure cautum reperiatur, quod summatim iudex procedat.

3 Casus in quibus iudex simpliciter, & de plano procedere debet numerantur.

4 Quando hæres negat actorem cohæredem esse, non potest agi actione familiæ herciscundæ, vel communi diuise. Sed agendum est via ordinaria petitio ne hæreditatis.

5 Quando hæres confitetur actorem esse cohæredem, qui diuisionem hæreditatis petit in causa diuisionis procedere debet iudex, & quid iudex facere debet in tali casu ibidem.

6 Si estimatores rerum appreclauerint res diuidendas pluris vel minoris, quæ valeant, & pars grauata super hoc iudicē adierit, an summatim super hoc cognoscere, ac procedere debet.

7 Si unus ex arbitris recusetur ex iusta causa superuenienti debet iudex super hoc summatim procedere, & pronunciare.

8 Si unus ex cohæredibus dicat rem in uétam in bonis, vel hæreditate defuncti suam esse, id est non debere ponere in inuentario, vel in apprecio bonorum summatim de hoc cognoscere debet iudex.

9 In causis summaris incidentibus in iudicio

- dictio diuisionis non tenetur iudex appellationi deferre, sed ea non obstante adulteriora procedere debet.
- 10 Iudex qui de diuidenda hereditate cognoscit non potest cognoscere de debito ab uno ex cohæredibus ipsi defuncto ante mortem eius, secus si post eius mortem debitum sit hereditati eius.
- 11 Prælegata facta uni ex filijs, vel cohæredibus veniunt in hoc iudicio diuisorio.
- 12 Centum legata uni ex filijs eo quod frater alia centum substitut ex bonis patris ea haberet debet, etiam si falsa causa fuerit, nec subtraxerit prædicta centum, dum tamen illa centum non excedant quintum & tertium bonorum patris.
- 13 Declaratur & limitatur text. in l. rationes, C. de probatio.
- 14 Si testator iussit quod bona sua non diuidantur inter heredes, an valeat talis dispositio.
- 15 Si unus ex cohæredibus sit absens an alijs præsentes possint diuidere hereditatem.
- 16 Uno ex cohæredibus absente potest iudex ad diuisionem bonorum communium procedere ipso prius citato, & defensore dato.
- 17 Curator bonis dari non potest nisi prius absens citetur, licet iure regio hodie aliter sit decisum.
- 18 An valeat diuizio bonorum facta uno ex cohæredibus non citato quoad ceteros præsentes, vel de novo fieri debeat quoad omnes.
- 19 Si cohæres præsens non possideat partem cohæreis absentis sibi datam ab arbitris, quia eam vendidit, vel perempta sit an teneatur reddere cohæredi absenti veram estimationem eius, vel sufficiat rem tradere deteriorata, vel forte consumptam.
- 20 Cohæres absens potest si uelit petere premium partis suæ à cohæredibus vendita, quia in universalibus preciis successit loco rei.
- 21 An cohæres absens possit partem suam à cohærede bona fide alienatam à possessore vendicare.
- 22 Bone fidei possessore alienantem partem hereditatis cohæredis absentis non tenetur reddere cohæredi absenti ultra premium quod in rē suam utiliter verum est.
- 23 Cohæres absens cuius pars à cohærede bona fidei possessore vendita est non potest à possessore rem vendicare, etiam si minori precio vendita est quam valeat.
- 24 Cohæredibus mala fide partem absentis cohæredis alienantibus, qui rem cum fructibus absenti cohæredi restituere tenentur antea teneantur restituere fructus in specie, vel estimationem eorum.
- 25 Heredes mariti, licet multi sint unū solum arbitrum ad diuidendum bona communia cum uxore nominare debent uxor vero alium.